
ELEKTRONIČKA ISPRAVA

 

 
 

Na temelju članka 68. stavak 3. Zakona o zaštiti okoliša (Narodne novine, broj 80/13, 153/13, 
78/15, 12/18 i 118/18) i članka 10. stavka 2. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, 
plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17), a u skladu s odredbama članaka 65. 
i 85. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, broj 10/09, 4/13, 6/16, 
1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske županije dana 29. 
studenoga 2023. godine, donosi 

 

ODLUKU 
o sadržaju Strateške studije procjene utjecaja na okoliš 

Izmjena i dopuna Prostornog plana Istarske županije 
 
 
 

Opća odredba 
 

I. 
 

Ovom Odlukom utvrđuje se sadržaj Strateške studije procjene utjecaja na okoliš Izmjena i 
dopuna Prostornog plana Istarske županije (u daljnjem tekstu: Strateška studija). 

 
RazIozi, ciljevi i programska polazišta za izradu Izmjena i dopuna Prostornog plana 

Istarske županije 
 

II. 
 
Izmjenama i dopunama Prostornog plana Istarske županije („Službene novine Istarske 
županije“, br. 2/02, 1/05, 4/05 i 14/05 - pročišćeni tekst, 10/08, 7/10, 16/11 - pročišćeni tekst, 
13/12, 9/16, 14/16 – pročišćeni tekst, u daljnjem tekstu: ID PPIŽ) pristupa se zbog: 
  

 određivanja obuhvata zahvata radi planiranja solarnih elektrana državnog i 
županijskog značaja (instalirane snage 10 MW i većih) u cilju provedbe zelene 
tranzicije,  

 preispitivanje mogućnosti planiranja vjetroelektrana na moru,  
 revizije Odredbi za provedbu PPIŽ-a u dijelu proizvodnje energije iz obnovljivih 

izvora,  
 izmjena pojedinih planskih rješenja prometnog sustava: pomorskog, cestovnog 

i željezničkog, kao i elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge 
povezane opreme, te elektroenergetske infrastrukture  

 usklađenje vodoopskrbnog sustava u dijelu Novelacije vodopskrbnog plana 
Istarske županije do 2030. godine,  

 planiranje građevina za gospodarenje otpadom,  
 usklađenje uočenih nedorečenosti i grešaka utvrđenih primjenom važećeg 

PPIŽa,  
 usklađenje pojedinih segmenata PPIŽ-a sa izmijenjenim zakonskim i 

podzakonskim propisima.  
 
Izmjene i dopune Prostornog plana Istarske županije, a koji predstavlja prostorni plan 
područne (regionalne) razine, izrađivat će se unutar administrativnih granica Istarske županije. 

 
Sadržaj Strateške studije 

 



 

III. 
 
Obavezni sadržaj Strateške studije propisan je Prilogom I. Uredbe o strateškoj procjeni 
utjecaja strategije, plana i programa na okoliš („Narodne novine“, broj 3/17) te će Strateška 
studija sadržavati obavezni sadržaj kao i ostale podatke i zahtjeve sukladno dostavljenim 
mišljenima tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima koja su sudjelovala u postupku 
određivanja sadržaja strateške studije. 
 
Strateška studija iz točke I. ove Odluke će sadržavati sljedeća poglavlja:  
 

1. kratki pregled sadržaja i glavnih ciljeva ID PPIŽ i odnosa s drugim odgovarajućim 
strategijama, planovima i programima; 

2. podatke o postojećem stanju okoliša i mogući razvoj okoliša bez provedbe ID PPIŽ; 
3. okolišne značajke područja na koja provedba ID PPIŽ može značajno utjecati; 
4. postojeće okolišne probleme koji su važni za ID PPIŽ, posebno uključujući one koji se 

odnose na područja posebnog ekološkog značaja, primjerice područja određena u 
skladu s posebnim propisima o zaštiti prirode, 

5. ciljeve zaštite okoliša uspostavljene po zaključivanju međunarodnih ugovora i 
sporazuma, koji se odnose na ID PPIŽ, te način na koji su ti ciljevi i druga pitanja zaštite 
okoliša uzeti u obzir tijekom izrade ID PPIŽ, 

6. vjerojatno značajne utjecaje (sekundarne, kumulativne, sinergijske, kratkoročne, 
srednjoročne i dugoročne, stalne i privremene, pozitivne i negativne) na okoliš, 
uključujući bioraznolikost, stanovništvo i zdravlje ljudi, tlo, vodu, more, zrak, klimu, 
materijalnu imovinu, kulturno-povijesnu baštinu, krajobraz, uzimajući u obzir njihove 
međuodnose; 

7. mjere zaštite okoliša uključujući mjere sprječavanja, smanjenja i ublažavanja 
nepovoljnih utjecaja provedbe ID PPIŽ; 

8. kratki prikaz razloga za odabir razmotrenih razumnih alternativi, obrazloženje 
najprihvatljivije razumne alternative ID PPIŽ na okoliš uključujući i naznaku razmatranih 
razumnih alternativi i opis provedene procjene, uključujući i poteškoće (primjerice 
tehničke nedostatke ili nedostatke znanja i iskustva) pri prikupljanju potrebnih podataka; 

9. opis predviđenih mjera praćenja, 
10. ostale podatke i zahtjeve utvrđene prilikom određivanja sadržaja strateške studije u 

posebnom postupku prema Uredbi o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš, a koji već nisu sadržani u obaveznom sadržaju: 

  
o u okviru strateške procjene utjecaja na okoliš provesti će se postupak Glavne ocjene 

prihvatljivosti za ekološku mrežu, o čemu je dopisom nositelja izrade plana, KLASA: 
351-01/22-01/150, URBROJ: 2163-08/1- 22-01, od 13. lipnja 2022. godine informirana 
Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i održivo gospodarenje otpadom i Uprava za 
zaštitu prirode pri Ministarstvu gospodarstva i održivog razvoja, te će stoga poglavlje 
Glavne ocjene sadržavati: 

  
I.  podaci o ekološkoj mreži:  

- opis ekološke mreže na koje provedba plana može utjecati;  
- kartografski prikaz područja ekološke mreže u odgovarajućem mjerilu 

sukladno mjerilu kartografskog prikaza strategije, plana ili programa 
II. opis mogućih značajnih utjecaja provedbe plana na ekološku mrežu: 

- -vjerojatnost, trajanje, učestalost, jačina i kumulativna priroda 
(procjena rizika) mogućih utjecaja provedbe plana na ekološku mrežu; 

III. prijedlog mjera ublažavanja negativnih utjecaja provedbe plana na ekološku 
mrežu; 

IV. zaključak:  



 

- konačna ocjena prihvatljivosti plana za ekološku mrežu uz primjenu 
predloženih mjera ublažavanja 

- vezano za zaštitu prirode analizu i ocjenu mogućih utjecaja provedbe 
ID PPIŽ na bioraznolikost i zaštićena područja, kao i georaznolikost i 
krajobraznu raznolikost te zaštićena staništa i vrste 
 

o analiza ugroženih i rijetkih staništa - važni lokaliteti i/ili zone, vrste (flora, fauna, gljive) 
i njihove populacije, s posebnim naglaskom na recentna nalazišta strogo zaštićenih i 
ugroženih vrsta (kritično ugrožene, ugrožene i osjetljive/rizične vrste sukladno IUCN 
kategorizaciji, odnosno crvenim knjigama Republike Hrvatske), lokaliteti i/ili zone važni 
za očuvanje georaznolikosti (geološka građa, stijene, minerali, fosili, površinski krški 
reljefnih oblici, podzemni objekti i geološke strukture) te hidroloških hidrogeoloških 
obilježja (važni vodotoci, slivna područja, hidrogeološke značajke stijena) 

o utjecaje ID PPIŽ na sastavnice bioraznolikosti, georaznolikosti te bioloških i 
krajobraznih vrijednosti zaštićenih područja te na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja 
ekološke mreže (u Glavnoj ocjeni) nužno je iskazati posebice kroz analizu planiranja 
solarnih elektrana i vjetroelektrana na moru, planiranja prometne, komunikacijske, 
elektroenergetske i vodnogospodarske infrastrukture, izgradnje građevina za 
gospodarenje otpadom te proširenja postojećih građevinskih područja, planiranja 
novih građevinskih područja naselja i izdvojenih građevinskih područja izvan naselja 
te omogućavanja gradnje izvan građevinskih područja. 

o analiza utjecaja planiranja vjetroelektrana na moru treba uzeti u obzir sljedeće: 
usmrćivanje ptica i šišmiša (kolizija s vjetroturbinama i elektrokucija s vodovima na 
kopnenom dijelu postrojenja); utjecaji na morske sisavce (dupine i kitove) i morske 
kornjače; gubitci i degradacija morskih staništa; promjene hidrodinamičkih uvjeta u 
moru; kreiranje novih (umjetnih) staništa u moru; poremećaji u hranidbenom lancu riba 
i ostalih morskih organizama; utjecaji na migracije morskih organizama (efekti barijera 
i premještanja); kolizija morskih sisavaca s plovilima; utjecaji podvodne buke; utjecaji 
elektromagnetskih polja na ponašanje morskih životinja; onečišćenja (prašina, svjetlo, 
otpad i dr.), indirektni utjecaji (izmještanje ribolova i morskog prometa – povećanje 
pritiska na morska staništa izvan zona vjetroelektrana na moru); utjecaji na usluge 
ekosustava (gubitci važnih ribolovnih zona i izmještanje sigurnih zona ribolovnog 
napora); unos invazivnih stranih vrsta. 

o u dijelu proizvodnje energije iz obnovljivih izvora sagledati potencijalni utjecaj 
eventualno planiranih vjetroparkova u prepoznatom zračnom koridoru migracije 
bjeloglavih supova s kvarnerskih otoka preko dijela Istarske županije i dalje u Alpe 

o uključiti scenarij "ne činiti ništa" odnosno procjenu kako bi se trenutni okolišni uvjeti 
promijenili tijekom vremena bez provedbe ID PPIŽ 

o uključiti gospodarenje otpadom kao posebnu cjelinu 
o uključiti procjene utjecaja, ranjivosti i rizika klimatskih promjena kao i izraditi mjere, 

standarde, uvjete i smjernice za prilagodbu na klimatske promjene za sve zahvate koji 
proizlaze iz ID PPIŽ.  

o razdvojiti razmatranja o utjecaju aktivnosti/mjera/projekata iz ID PPIŽ na ublažavanje 
klimatskih promjena i na prilagodbu na klimatske promjene te prilagodbu od klimatskih 
promjena.  

o uključiti obradu utjecaja ID PPIŽ na osnovne ciljeve upravljanja vodama (zaštita voda, 
rizici od poplava, korištenje voda ako je primjenjivo). 

o mjere zaštite tla i izbjegavanja ili ublažavanja utjecaja u slučaju oštećenja tla vezano 
za degradacije, onečišćenja štetnim tvarima, premještanja tj. erozije vodom i vjetrom, 
iskapanja, deponiranja i nasipavanja zemljišta te prenamjene izgradnjom objekata i 
infrastruktura u prostoru) 

o obraditi - razraditi varijantna rješenja za zahvate kojima se umanjuje resurs osobito 
vrijednog obradivog (P1) i vrijednog obradivog (P2) poljoprivrednog zemljišta  



 

o obraditi utjecaj ID PPIŽ na okoliš, te posljedično njihov utjecaj na zaštitu i spašavanje 
građana, te materijalnih i kulturnih dobara. 

o analizirati i propisati mjere zaštite šuma i šumarstvo te divljač i lovstvo. Iste trebaju 
osigurati održivo gospodarenje šumama, stabilnost i bioraznolikost šumskih 
ekosustava, spriječiti fragmentaciju i smanjenje vitalnosti šumskih sastojina. 

o uzeti u obzir utjecaj na krajobraz postavljanja velikih sunčanih elektrana i 
vjetroelektrana te odrediti mjesta gdje je to prihvatljivo ili nije 

o u analizi razmatrati očuvanje identiteta prostora, održivost razvoja i korištenja 
zaštićenih područja – biološke i krajobrazne vrijednosti te kulturnog naslijeđa 
 
 

11. ne-tehnički sažetak podataka iz podstavaka 1. do 10. ovoga Priloga uključujući sažetak 
glavne ocjene prihvatljivosti strategije, plana ili programa za ekološku mrežu ako je bila 
obvezna prema posebnom propisu iz područja zaštite prirode te naznaku razmatranih 
razumnih alternativa. 

 
 

 
Popis tijela i/ili osoba određenih posebnim propisima, koja su sudjelovala u postupku 

određivanja sadržaja strateške studije 
 

IV. 
 
Popis tijela od kojih je zatraženo mišljenje: 
 

1. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 

2. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uprava za 

prostorno uređenje i dozvole državnog značaja, Ulica Republike Austrije 20, 10000 

Zagreb 

3. Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, Uprava za 

upravljanje i raspolaganje nekretninama, Ulica Republike Austrije 20, 10000 Zagreb 

4. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za energetiku, Radnička cesta 

80, 10000 Zagreb 

5. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode, Radnička 

cesta 80, 10000 Zagreb 

6. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za industriju, poduzetništvo i 

obrt, Sektor za rudarstvo, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 

7. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite 

mora, Radnička cesta 80, 10000 Zagreb 

8. Ministarstvo mora, prometa i infrastrukture, Prisavlje 14, 10000 Zagreb 

9. Ministarstvo poljoprivrede, Ulica grada Vukovara 78, 10000 Zagreb 

10. Ministarstvo kulture i medija, Konzervatorski odjel u Puli, ul. Grada Graza 2, 52100 

Pula 

11. Ministarstvo obrane, Trg kralja Petra Krešimira IV br. 1., 10000 Zagreb 

12. Ministarstvo unutarnjih poslova, Ulica grada Vukovara 33, 100000 Zagreb 

13. Ministarstvo zdravstva, Ksaver 200a, 10000 Zagreb 

14. Hrvatske šume, UŠP Buzet, Naselje Goričica 2, 52420 Buzet 

15. Hrvatske vode, VGO za vodno područje slivove Sjevernog Jadrana, Đure Šporera 3, 

51000 Rijeka. 



 

16. MUP, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured civilne zaštite Rijeka, Služba civilne 

zaštite Pazin, M.B. Rašana 7, 52000 Pazin 

17. HAKOM – Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, Roberta Frangeša 

Mihanovića 9, 10000 Zagreb 

18. Hrvatske ceste d.o.o., Vončinina 3, 10000 Zagreb 

19. Županijska uprava za ceste Istarske županije, M.B. Rašana 2/4, 52000 Pazin 

20. Hrvatske željeznice, Sektor za razvoj, pripremu i provedbu investicija i EU fondova, 

Antuna Mihanovića 12, 10000 Zagreb 

21. Hrvatska elektroprivreda d.d., Ulica grada Vukovara 37, 10000 Zagreb 

22. HEP ODS d.o.o., Elektroistra Pula, Vergerijeva 6, 52100 Pula 

23. HOPS – Hrvatski operator prijenosnog sustava, Sektor za razvoj, investicije i izgradnju, 

Kupska 4, 10000 Zagreb 

24. Lučka kapetanija Pula, Riva 18, 52100 Pula 

25. Lučka uprava Poreč, Obala Maršala Tita 21, 42440 Poreč 

26. Lučka uprava Pula, Riva 2, 52100 Pula 

27. Lučka uprava Rabac, ulica Maršala Tita 47, 52221 Rabac 

28. Lučka uprava Rovinj, Obala Pina Budicina 1, 52210 Rovinj 

29. Lučka uprava Umag-Novigrad, Trgovačka 1 B, 52470 Umag 

30. 1. maj d.o.o. Labin, Vinež 81, 52220 Labin 

31. 6. maj d.o.o. Umag, Tribje 2, 52470 Umag 

32. Contrada d.o.o. Vodnjan, Trg slobode 2, 52470 Umag 

33. Komunalni servis d.o.o. Rovinj, Trg na lokvi 3, 52210 Rovinj 

34. Med Eko Servis d.o.o. Medulin, Pomer 1, 52100 Pula 

35. Park d.o.o. Buzet, Sveti Ivan 12/1, 52420 Buzet 

36. Pula Herculanea d.o.o. Pula, Trg I istarske brigade 14, 52100, Pula 

37. Usluga d.o.o. Pazin, Šime Kurelića 22, 52000 Pazin 

38. Usluga Poreč d.o.o. Poreč, Mlinska 1, 52440 Poreč 

39. Primorsko-goranska županija, Kabinet župana, Adamićeva 10, 51000 Rijeka 

40. Zavod za prostorno uređenje Primorsko goranske županije, Splitska 2, 51000 Rijeka 

41. Nastavni zavod za javno zdravstvo Istarske županije, Nazorova 23, 52100 Pula 

42. Javna ustanova „Nacionalni park Brijuni“, Brionska ulica 10, 52212 Fažana 

43. Javna ustanova „Park prirode Učka“, Liganj 42, 51415 Lovran 

44. Javna ustanova „Natura Histrica“, Riva 8, 52100 Pula 

45. Javna ustanova „Kamenjak“, Selo 120, Premantura, 52100 Pula 

46. Zavod za zaštitu okoliša i prirode, Radnička cesta 80/VII, 10000 Zagreb 

47. Zelena Istra, Gajeva 3, Pula 

48. Jedinice lokalne samouprave Istarske županije – sve 

 
U svrhu informiranja javnosti, Informacija o izradi i određivanju sadržaja Strateške studije je 
bila objavljena na internetskoj stranici Istarske županije:https://www.istra-
istria.hr/hr/izdvojene-stranice/izmjene-i-dopune-prostornog-plana-istarske-zupanije/ 
 
U skladu sa člankom 9. stavkom 4. Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i 
programa na okoliš nadležno tijelo je organiziralo 11. listopada 2023. godine konzultacije u 
svrhu usuglašavanja mišljenja o sadržaju strateške studije i utvrđivanja konačnog sadržaja 
strateške studije. 
 
 



 

Tijekom zakonom utvrđenog roka mišljenja i/ili prijedloge o sadržaju Strateške studije dostavili 
su: 
 

1. Javna ustanova „Park prirode Učka“  

2. Hrvatske željeznice, Sektor za razvoj, pripremu i provedbu investicija i EU fondova  

3. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava vodnog gospodarstva i zaštite 

mora  

4. Rudan d.o.o. Žminj 

5. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja. Zavod za zaštitu okoliša i prirode  

6. Park d.o.o. Buzet  

7. Javna ustanova „Kamenjak“  

8. Lučka uprava Umag-Novigrad  

9. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za zaštitu prirode  

10. Općina Žminj  

11. Hrvatske šume, UŠP Buzet  

12. Hrvatske vode, VGO za vodno područje slivove Sjevernog Jadrana  

13. Grad Poreč  

14. HEP ODS d.o.o., Elektroistra Pula  

15. MUP, Ravnateljstvo civilne zaštite, Područni ured civilne zaštite Rijeka, Služba civilne 

zaštite Pazin  

16. Primorsko-goranska županija  

17. Općina Pićan  

18. Županijska uprava za ceste Istarske županije  

19. Grad Rovinj  

20. Općina Lanišće  

21. HOPS – Hrvatski operator prijenosnog sustava  

22. Zelena Istra  

23. Ministarstvo zdravstva  

24. Ministarstvo poljoprivrede  

25. Ministarstvo gospodarstva i održivog razvoja, Uprava za procjenu utjecaja na okoliš i 

održivo gospodarenje otpadom  

 
Informiranje javnosti i objava Odluke 

 
V. 

 
U skladu sa odredbama članka 160. stavka 1. Zakona o zaštiti okoliša, članka 8. stavka 7. 
Uredbe o strateškoj procjeni utjecaja strategije, plana i programa na okoliš i članka 5. stavka 
1. točke 2. Uredbe o informiranju i sudjelovanju javnosti i zainteresirane javnosti u pitanjima 
zaštite okoliša („Narodne novine“ broj 64/08), Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije, 
na propisan način objavit će ovu Odluku na internetskoj stranici Istarske županije, 
https://www.istra-istria.hr/hr/izdvojene-stranice/izmjene-i-dopune-prostornog-plana-istarske-
zupanije/, u svrhu informiranja javnosti. 

 
 
 
 
 
 



 

Podaci o izrađivaču Izmjena i dopuna Prostornog Plana Istarske županije  
 

VI. 
 
Izrađivač Plana je Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Istarske županije. 
 

 
Nadležnost za izradu Strateške studije 

 
VII. 

 
U skladu s odredbama Zakona o zaštiti okoliša i Pravilnika o uvjetima za izdavanje suglasnosti 
pravnim osobama za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša ("Narodne novine" br. 57/10.), 
stratešku studiju mora izraditi pravna osoba koja ima suglasnost Ministarstva gospodarstva i 
održivog razvoja za obavljanje stručnih poslova zaštite okoliša, i to poslova izrade studije o 
značajnom utjecaju plana, programa i strategije na okoliš.  
 
Izrađivač Strateške studije je tvrtka Ires ekologija d.o.o. za zaštitu prirode i okoliša iz Zagreba. 
 

 
Stupanje Odluke na snagu 

 
VIII. 

 
Ova Odluka stupa na snagu s danom donošenja. 
 
 
 
KLASA/CLASSE: 351-03/23-02/02 
URBROJ/N.PROT: 2163-01/11-23-02 
Pula-Pola, 29. studenoga 2023.  
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
ISTARSKA ŽUPANIJA 

 
 

 
          ŽUPAN 

          Boris Miletić 
 
  

DOSTAVITI: 
1. Upravni odjel za održivi razvoj Istarske županije 

2. Javna ustanova Zavod za prostorno uređenje Istarske županije, Riva 8, 52100 Pula 

3. Ires ekologija d.o.o. za zaštitu prirode i okoliša, Prilaz baruna Filipovića 21, 10000 

Zagreb 

4. Pismohrana, ovdje 
 

 

 

 

 


		2023-12-04T15:22:22+0100
	Istarska županija
	eUprava




